
D.R.S. n. ___________

PO FESR 2014/2020 - Az. 4.1.1 Altri en� I fin.

Proroga convenzione Camera commercio ME 

SI_1_19972

UNIONE EUROPEA

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica U"lità

Dipar"mento Regionale dell’Energia

Servizio 4 - Ges"one Finanziamen" Comunitari Nazionali e Regionali

Il Dirigente del Servizio

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Tra)ato is�tu�vo della Comunità Europea;

VISTI        i Regolamen� di esecuzione emana� dalla Unione Europea;

VISTI        i Regolamen� delega� emana� dalla Unione Europea;

VISTI        i Decre� legisla�vi concernen� l’efficientamento ed il rendimento energe�co nell’edilizia;

VISTA la  Dire1va  2010/31/CE  del  19  maggio  2010  sulla  prestazione  energe�ca  nell'edilizia  e  sulla

promozione dell'uso dell'energia da fon� rinnovabili;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013

rela�vo al Fondo Europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernen� l’obie1vo

“Inves�men� a  favore  della  crescita  e  dell’occupazione” e  che abroga  il  regolamento  (CE)  n.

1080/2006;

VISTA la  Decisione  della  Commissione  C(2015)  n.  5904  del  17  agosto  2015  che  ha  approvato  la

partecipazione del Fondo Europeo di sviluppo regionale (FESR) a cofinanziamento del Programma

Opera�vo  della  Regione  Siciliana  (PO  FESR  Sicilia  2014/2020  –  Deliberazione  della  Giunta

Regionale n. 267 del 10 novembre 2015); 

                 2004/8/CE e 2006/32/CE;

VISTO il  Decreto  interministeriale  26  giugno  2015  "Applicazione  delle  metodologie  di  calcolo  delle

prestazioni energe�che e definizione delle prescrizioni e dei requisi� minimi degli edifici";

VISTO il Decreto interministeriale 26 giugno 2015 "Schemi e modalità di riferimento per la compilazione

della relazione tecnica di proge)o ai fini dell’applicazione delle prescrizioni e dei requisi� minimi

di prestazione energe�ca negli edifici";

VISTO il  Decreto  interministeriale  26  giugno  2015  "Adeguamento  linee  guida  nazionali  per  la

cer�ficazione energe�ca degli edifici";

VISTE le Linee Guida alla presentazione dei proge1 per il Programma per la Riqualificazione Energe�ca

degli edifici della Pubblica Amministrazione Centrale (PREPAC, Decreto Ministeriale 16 Se)embre

2016); 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 15 maggio 2000, che disciplina l’organizzazione dell’Amministrazione

Regionale;

VISTA la  Legge  Regionale  n.  19  del  16  dicembre  2008  recante  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei

Dipar�men� Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;

VISTO il Decreto Presidenziale del 9 marzo 2009 - Emanazione della delibera di Giunta regionale n. 1 del

3  febbraio  2009,  rela�va  al  Piano  energe�co  ambientale  regionale  siciliano  (P.E.A.R.S.)  –

Approvazione, pubblicato sulla Gazze)a Ufficiale della Regione Siciliana Parte I n. 13 del 2009;

Pagina 1 di 4

Rosaria Zinna
Font monospazio
309 del 07/04/2021



VISTO il  Decreto Presidenziale n.  6 del 18 gennaio 2013 con il  quale sono sta� rimodula� gli asse1

organizza�vi dei dipar�men� regionali di cui al Decreto del Presidente della Regione n. 12 del 5

dicembre 2009 e s.m.i.;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 306 del 12 se)embre 2013 - Piano di Azione e Coesione

(PAC) –  Nuove Azioni  a  ges�one opera�va – Efficientamento energe�co (Start-up –  Pa)o dei

Sindaci);

VISTO il  D.D.G.  n.  413 del  4 o)obre 2013, pubblicato  nella Gazze)a Ufficiale  della  Regione Siciliana

(Parte Prima) n. 55 del 13 dicembre 2013, Supplemento ordinario n. 1 col quale è stato approvato

il Programma di ripar�zione di risorse ai Comuni della Sicilia, al fine di "Promuovere la 

sostenibilità energe�ca-ambientale nei comuni Siciliani a)raverso il Pa)o dei Sindaci" PAC Nuove

Inizia�ve Regionali;

VISTO il Decreto dell'Assessorato dell'energia e dei servizi di pubblica u�lità n. 2 del 14 gennaio 2015

“Linee guida per la redazione dei regolamen� vol� alla definizione dei criteri e delle procedure per

l’esecuzione degli accertamen� e delle ispezioni sugli impian� termici degli edifici”;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  n.  20  del  18  febbraio  2015  -  “PO  FESR  2014/2020 –  Rapporto

Ambientale.”;

VISTO l'art.  49,  comma  1,  della  Legge  Regionale  n.  9  del  7  maggio  2015,  recante  norme  di

armonizzazione, contenimento ed efficientamento della Pubblica Amministrazione;

VISTO il PO FESR Sicilia 2014/2020 approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2015)5904 del

17 agosto 2015;

VISTO il D.A. 470/GAB del 13 o)obre 2015 dell'Assessore Regionale al Territorio e all'Ambiente;

VISTA la Deliberazione della Giunta n. 267 del 10 novembre 2015 - “Programma Opera�vo FESR Sicilia

2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del 17 agosto 2015. Adozione Finale”, con la quale è stata

approvata la programmazione a)ua�va dell’Azione ed è stata definita la sua dotazione finanziaria

ed altresì è stata approvata la ripar�zione finanziaria per azioni del PO FESR Sicilia 2014/2020;

VISTA la  Circolare  Assessorato  Regionale  Infrastru)ure e  Mobilità  n.  86313/DRT del  4  maggio  2016

avente ad ogge)o il Decreto legisla�vo n. 50 del 18 aprile 2016 – Disposizioni applica�ve;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 207 del 7 Giugno 2016 con cui, in a)uazione dell'art. 49,

comma 1, Legge Regionale n. 9/2015, è stato approvato il regolamento per la rimodulazione degli

asse1 organizza�vi dei Dipar�men� Regionali; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 385 del 22 novembre 2016 “ Programma

Opera�vo FESR Sicilia 2014/2020. – Manuale di a)uazione”;

VISTA la  Deliberazione  della  Corte  dei  Con�  n.  6/2017/PREV  del  25  novembre  2016,  con  la  quale

vengono  individua�  i  provvedimen�  di  a)uazione  dei  programmi  finanzia�  con  risorse

comunitarie per il periodo di programmazione 2014-2020 da so)oporre al controllo preven�vo di

legi1mità della Corte dei Con�;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  438  del  27  dicembre  2016  con  la  quale  è  stata

approvata la definizione della base giuridica degli aiu� del PO FESR 2014/2020;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 70 del 23 febbraio 2017 che approva il Documento di

Programmazione A)ua�va 2016 – 2018 del PO FESR 2014/2020;

VISTA la Circolare n. 6 del 23 febbraio 2017 del Dipar�mento Bilancio e Tesoro e del Dipar�mento della

Programmazione  “PO  FESR  2014/2020  controlli  delle  Ragionerie  Centrali  snellimento  delle

procedure”,  cos�tuente  allegato  3  al  Manuale  di  a)uazione  del  PO  FESR  Sicilia  2014/2020,

aggiornata con nota della Ragioneria generale della Regione prot. n. 10848 del 6 marzo 2017;

VISTA  la circolare dell’Assessorato Regionale Infrastru)ure e Mobilità prot. n. 113312 del 26 maggio

2017 avente ad ogge)o “Decreto legisla�vo n. 56 del 19 aprile 2017 – Disposizioni integra�ve e

corre1ve al Decreto legisla�vo 18 aprile 2016, n. 50. Circolare recante prime indicazioni”;

  VISTE    le Linee Guida predisposte dall’Autorità di Ges�one per le operazioni che generano entrate ne)e,

reda)e ai sensi dell’ Art. 61 Regolamento 1303/2013;

 VISTO il D.D.G. n. 115 del 1 marzo 2018 con il quale è stato approvato l’Avviso pubblico con procedura

valuta�va a sportello per la concessione di agevolazioni in favore di sogge� pubblici, en� pubblici,

partenaria�  pubblico-priva�  anche  a�raverso  ESCo,  per  la  realizzazione  di  opere  pubbliche  a

mezzo di operazioni a regia regionale, per promuovere l'eco-efficienza e la riduzione di consumi di

energia primaria negli edifici e stru�ure pubbliche, e la rela�va modulis�ca ad esso allegata, a 

                 

Pagina 2 di 4



               valere dell’Azione 4.1.1 del PO FESR Sicilia 2014/2020, e disposta la prenotazione dell'impegno

della  somma  complessiva  di  €  49.973.887,77  sul  capitolo  di  spesa  652410  ”Contribu�  alle

amministrazioni  locali  per  interven�  nell'ambito  dell'obie1vo  tema�co  4  azione  4.1.1  del

programma opera�vo FESR Sicilia 2014-2020” del bilancio della Regione Siciliana rispe1vamente

per €  2.776.327,10 nell’esercizio  finanziario  2018 ed €  47.197.560,67 nell’esercizio  finanziario

2019, rimandando l’iscrizione dell’ulteriore somma di € 5.552.654,20, spendibile nel 2020, ad un

successivo provvedimento da emanare a seguito dell'approvazione del bilancio 2018/2020 e alle

corrisponden� iscrizioni; 

VISTO il D.D.G. n. 229 del 13 marzo 2019, registrato dalla Corte dei Con� il 18 aprile 2019, reg. n. 1, fg. n.

32, pubblicato nel S.O. n. 1 alla GURS n. 20 del 10 maggio 2019, con il quale il Dirigente Generale

del Dipar�mento Regionale dell’Energia ha approvato, nell’ambito dell’avviso pubblico approvato

con  D.D.G.  n.  115  del  1  marzo  2018,  la  graduatoria  defini�va  delle  operazioni  ammesse  e

finanziabili e l’elenco defini�vo delle operazioni non ammesse, e assunto l’impegno, sul capitolo di

spesa  652410  ”Contribu�  alle  amministrazioni  locali  per  interven�  nell'ambito  dell'obie1vo

tema�co  4  azione  4.1.1  del  programma  opera�vo  FESR  Sicilia  2014-2020”  (codice  ges�onale

SIOPE  U.2.03.01.02.003)  del  bilancio  della  Regione  Siciliana,  della  somma  complessiva  di  €

37.952.059,98 ripar�ta nel triennio 2019-2021;

CONSIDERATO che il proge)o avente �tolo “Proge-o di effi cientamento e di riduzione dei consumi

di energia primaria dell’edificio della Camera di Commercio di Messina sito in Messina Piazza

Cavallo1 n. 3”, proposto dalla Camera di Commercio Industria Ar�gianato e Agricoltura di Messi-

na  risulta inserito nella graduatoria delle operazioni ammesse e finanziate di cui al citato D.D.G. n.

229 del 13 marzo 2019 per un importo complessivo di €  255.080,00; 

VISTO il D.D.G. n. 576 del 17 giugno 2019 con il quale è stata approvata, ai sensi dell’art. 4, paragrafo 4.7,

comma 5 dell’Avviso, la Convenzione che regola i rappor� tra la Regione Siciliana, Dipar�mento

dell'Energia,  e  la  Camera  di  Commercio  di  Messina,  per  la  realizzazione  dell’operazione

sopracitata e avente validità sino al 31 Agosto 2020; 

VISTO  il D.D.G. n. 1469 del 14/12/2020, registrato dalla Ragioneria Centrale del Dipar�mento Energia al

n. 1847 dell’11/01/2021, con il quale il Dirigente Generale del Dipar�mento Regionale dell’Energia

ha approvato, nell’ambito dell’avviso pubblico approvato con D.D.G. n. 115 del 1 marzo 2018, la

graduatoria aggiornata delle operazioni ammesse e finanziabilia valere dell’Avviso pubblico con

procedura valuta�va a sportello per la concessione di agevolazioni in favore di sogge� pubblici,

en� pubblici,  partenaria� pubblico-priva� anche a�raverso ESCo,  per la  realizzazione di  opere

pubbliche a mezzo di operazioni a regia regionale, per promuovere l'eco-efficienza e la riduzione di

consumi di energia primaria negli edifici e stru�ure pubbliche;

CONSIDERATO che il proge�o avente �tolo “Proge�o di effi cientamento e di riduzione dei consumi

di energia primaria dell’edificio della Camera di Commercio di Messina sito in Messina Piazza

Cavallo$ n. 3”, proposto dalla Camera di Commercio Industria Ar�gianato e Agricoltura di Messi-

na  risulta inserito nella graduatoria delle operazioni ammesse e finanziate di cui al citato D.D.G.

n.  1469/2020  alla  posizione  n.  12  e  pertato  finanziabile per  un  importo  complessivo  di  €

255.080,00; 

VISTA     la nota del 08/02/2021 assunta al protocollo del Dipar�mento regionale dell’Energia al n. 4516 del

09 febbraio 2021,  con la quale la Camera di  Commercio Industria Ar�gianato e Agricoltura di

Messina ha chiesto al Dipar�mento Regionale dell’Energia che il termine di scadenza della citata

convenzione  (31  agosto  2020)  sia  prorogato  fino  al  28/02/2022  al  fine  di  proseguire  la

realizzazione dell’ intervento stante che lo stesso è già in avanzato stato di a)uazione; 

VISTA la nota prot.  n.  7577 del 05/03/2021 con la quale il  Dipar�mento dell’Energia ha comunicato

all’Ente  che, come citato all’art. n. 3 della convenzione approvata con DDG. 576/2019, la richiesta

di proroga non può essere accolta in quanto la stessa prevede un ritardo di oltre il limite di mesi

12 consen��  e pertanto la stessa potrà essere concessa entro e non oltre la data del 31/08/2021;

VISTA la nota del 30/03/2021 assunta al protocollo del Dipar�mento Energia al n. 10533 in pari data, con

la quale la Camera di Commercio  Industria Ar�gianato e Agricoltura di Messina ha ritrasmesso la

richiesta  di  proroga della  convenzione  ritenendo  congruo  il  termine  al  31/08/2021  per

l’ul�mazione del proge)o;

Pagina 3 di 4



VISTO il D.D.G n. 1 del 08 gennaio 2020 con il quale è conferito l’incarico di responsabile del Servizio 4

“Ges�one  Finanziamen�  Comunitari,  Nazionali  e  Regionali”  del  Dipar�mento  regionale

dell’Energia all’ Arch. Rosaria Calagna;

VISTO il DDG n. 224 del 05.03.2020 con il quale l’Arch. Rosaria Calagna, Dirigente del Servizio IV, è stata

nominata UCO delle Azioni e delle Linee di Intervento 4.1.1, 4.1.3, 4.2.1. e 4.3.2. del PO FESR

2014/2020;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale D.P.R. n. 6279 del 21/12/2020 di conferimento incarico di

Dirigente  Generale del  Dipar�mento  Regionale  dell’Energia  dell’Assessorato  Regionale

dell’Energia e dei Servizi di Pubblica U�lità all’Ing. Antonio Mar�ni;

VISTO  il D.D.G. n. 64 del 10/02/2021 con il quale il Dirigente Generale del Dipar�mento Energia, Ing.

Antonio Mar�ni, ha conferito all’Archite)o Rosaria Calagna la delega alla ges�one dei capitoli di

spesa della rubrica 3 del Dipar�mento dell’Energia;

RITENUTO, pertanto, di potere concedere, alla Camera di Commercio Industria Ar�gianato e Agricoltura di

Messina, giusto  cronoprogramma  aggiornato  trasmesso  dall’Ente  e  assunto  al  protocollo  del

Dipar�mento  in  data  06/04/2021 al  n.  11250,  la  proroga  del  termine  di  validità  della  citata

convenzione, inerente l’operazione di che tra)asi, sino al 31 agosto 2021;               

VISTA la legge regionale n. 7 del 30 marzo 2021 di proroga dell’esercizio provvisorio del bilancio della

Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2021, pubblicata sulla GURS n. 13 del 31/03/2021;

DECRETA

Per le mo�vazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascri)e

Art. 1

E’ concessa la proroga del termine di validità  della convenzione, approvata con D.D.G. n. 576 del 17 giugno

2019, richiesta dalla Camera di Commercio Industria Ar�gianato e Agricoltura di Messina, della convenzione

per la realizzazione dell’operazione  “Proge-o  di  effi cientamento  e  di  riduzione  dei  consumi  di

energia  primaria  dell’edificio  della  Camera  di  Commercio  di  Messina  sito  in  Messina  Piazza

Cavallo1  n.  3”- CUP D41H18000050006 - Codice iden�fica�vo Caronte SI_1_19972- Numero proge)o

211310000120 ,  fino al 31 Agosto  2021.

Art. 2

Il  presente  decreto  viene  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  regionale

dell’Energia e dei Servizi di Pubblica U�lità per la registrazione, e successivamente sarà pubblicato sul sito

ufficiale del Dipar�mento dell'Energia e sul sito www.euroinfosicilia.it.

Palermo, lì ________________

 Il Dirigente del Servizio

 Arch. Rosaria Calagna

Pagina 4 di 4

Rosaria Zinna
Font monospazio
07/04/2021


		2021-04-07T11:06:22+0200
	ROSARIA CALAGNA




